
 
 

DETERMINAZIONE N. 143 

29 LUGLIO 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: GESTIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA 

RIFIUTI COMUNE DI TRENTO. AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DI 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER IRREGOLARITA’ COMMESSE DA 

UTENTI DEGLI ALLOGGI UNIVERSITARI. 

 

C.I.G. non soggetto 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

tra questi assume particolare rilevanza il servizio alloggiativo a favore degli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento. 

Presso gli alloggi utilizzati a detto scopo, è presente anche un servizio di pulizia che prevede anche la 

gestione della raccolta differenziata dei rifiuti conferiti dagli utenti del servizio delle zone comuni, 

negli appositi contenitori. 

Un’altra parte di rifiuti viene prodotta direttamente dall’utenza nell’alloggio assegnato e il 

regolamento prevede il conferimento, a cura dei medesimi utenti, negli appositi contenitori presenti 

nelle zone di raccolta all’esterno degli edifici. 

Opera pone in essere una consistente azione di “educazione”, controllo e dotazione di apposite 

attrezzature, con applicazione anche di sanzioni in caso di mancato rispetto delle norme per la 

corretta raccolta differenziata dei rifiuti. 

Il Corpo di Polizia Locale di Trento-Monte Bondone, in occasione di controlli effettuati con 

personale di Dolomiti Ambiente di Trento, in data 13/04/2021, ha rilevato alcune irregolarità nei 

sacchetti dei rifiuti depositati nei contenitori del secco residuo. 

Si tratta di n. 11 verbali relativi alla violazione del regolamento per la gestione integrata dei rifiuti 

urbani di Trento, art. 5, c. 2 lett. C), emessi per n. 10 sacchetti per il conferimento del residuo 

indifferenziabile, dove sono stati rilevati rifiuti che avrebbero dovuto essere conferiti negli appositi 

contenitori della differenziata. 

I verbali fanno riferimento ai codici dei sacchetti che riconducono alla dotazione consegnata a Opera 

e, di questi, a seguito di analisi del contenuto, sono stati individuati n. 3 nominativi dei trasgressori, 

utenti del servizio alloggiativo di Opera. 

 

 



 2  

 

Di seguito la tabella contenente i dati dei verbali: 

NUMERO VERBALE ACCERTAMENTO VIOLAZIONE 
AMMINISTRATIVA ex art.14 l.689/1981 

NOMINATIVO RESPONSABILE 
INDIVIDUATO IMPORTO  

COMMISSIONE 
PagoPA 

17/17470024E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6471/2021 ***** 80,00 1,50 

17/17470023E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6443/2021 ***** 80,00 1,50 

17/17470016E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6436/2021 ***** 80,00 1,50 

17/17470022E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6442/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470021E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6441/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470020E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6440/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470017E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6437/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470018E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6438/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470025E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6472/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470026E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6472/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

17/17470019E/2021 d.d.27/04/2021 prot.6473/2021 NON INDIVIDUATO 80,00 1,50 

   

IMPORTO TOT. 896,50 € 

Considerando che tutti gli 11 verbali di € 80,00.= ciascuno, riportano Opera universitaria quale 

obbligato in solido al pagamento, con la presente determinazione si propone l’autorizzazione al 

pagamento dei medesimi con il contestuale recupero da parte dei 3 trasgressori individuati, 

rispettivamente: ****,****,**** 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, il pagamento delle sanzioni contestate dal 

Corpo di Polizia Locale di Trento – Monte Bondone per la violazione del regolamento per la 

gestione integrata dei rifiuti urbani di Trento, art. 5, c. 2 lett. C);  

2. di quantificare la somma complessiva delle sanzioni pari ad € 896,50.= comprensivo di € 

16,50.= quale commissione sistema PagoPa; 



 3  

 

3. di disporre il recupero del costo dei 3 verbali relativi ai sacchetti dove sono stati individuati i 

relativi nominativi, con riferimento ai 3 utenti del servizio alloggiativo citati nelle premesse, 

per l’importo complessivo di € 244,50.= 

4. di disporre il programma di spesa per il pagamento delle sanzioni per complessivi € 896,50.= 

sulla macrovoce 044004: “Altri costi della gestione”, centro di costo 11: “Servizio 

alloggiativo”, budget del corrente esercizio finanziario; 

5. di disporre il programma di entrata per l’incasso del recupero da parte dei 3 trasgressori 

individuati, sulla macrovoce 034004: “Altri Proventi”, centro di costo 11: “Servizio 

alloggiativo”, budget del corrente esercizio. 

6. di liquidare e pagare gli importi a alla scadenza dei singoli verbali e di recuperare il credito da 

parte dei 3 nominativi nell’ambito del rapporto esistente in qualità degli utenti del servizio 

alloggiativo. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

N. ALL. 0) 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce 044004 

Centro di costo 11 per € 896,50 – PRG 200 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 244,50 – PRG E 76 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV) 

 

 

 


